ATA nº 01 de 2020, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS CRICIÚMA REALIZADA

EM VINTE E SEIS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE, NA SEDE DO IFSC - CRICIÚMA, SITUADA NA

RODOVIA SC 443 - BAIRRO VILA RICA. Ao vigésimo sexto dia do mês de fevereiro do ano de dois

mil e vinte, quarta-feira, às dezessete horas e quarenta e cinco minutos, os membros do Colegiado

do  Ins tuto  Federal  de  Santa  Catarina  (IFSC)  -  Câmpus  Criciúma reuniram-se  para  a  primeira

reunião ordinária do colegiado deste ano. O Diretor-geral,  Lucas  Dominguini,  iniciou a reunião

agradecendo a presença de todos: Os docentes, Lee Elvis Siqueira De Oliveira, Guilherme Amorim

Schmidt; os técnicos-administra vo em educação (TAE), Lucas Fernandes da Silva e Graziele Vefago

Boaventura Possen ; o discente, Filipe Dos Santos; o Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e

Extensão (DEPE), Daniel  Comin Da Silva; o Chefe do Departamento Administra vo (DAM) Elder

Comin Perraro e o servidor convidado, Professor Iuri Sônego Cardoso. Lucas D. iniciou a reunião

perguntando ao grupo sobre a aprovação da Ata  nº 11,  que foi  aprovada por unanimidade  e

posteriormente assinada. Em seguida, encaminhou (Lucas D.) a posse dos novos representantes

tulares docentes,  o professor  Lee Elvis  Siqueira de  Olveira,  e  o  professor  Guilherme Amorim

Schmidt;  representantes  tulares  Técnicos-Administra vos  em  Educação,  o  servidor  Lucas

Fernandes da Silva,  e a servidora Graziele Vefago Boaventura Possen ;  representante suplente

Técnico-Administra vo em Educação, a servidora Marisilvia dos Santos; e o representante tular

discente Filipe dos Santos, realizando a leitura e assinatura do termo de posse. Posteriormente

encaminhou-se  a  aprovação  da  Pauta  de  Reunião,  a  qual  foi  aprovada  por  unanimidade.  Em

seguida, encaminhou-se o quarto ponto de pauta, “Aprovação e/ou sorteio dos novos membros

suplentes  do  segmento  docente”,  que  foi  conduzido  pelo  presidente  do  colegiado.  Lucas  D.

lembrou as regras deliberadas pelo colegiado: “Havendo dois ou mais inscritos, será realizado um

sorteio no colegiado para definir o primeiro e segundo suplente;  havendo apenas um inscrito, esse

será o primeiro suplente  e  para o segundo suplente  será realizado um sorteio  entre  todos  os

docentes do câmpus na reunião do colegiado; e não havendo inscritos, será realizado um sorteio

entre todos os docentes do câmpus na reunião do colegiado para definir o primeiro e segundo

suplente”. Visto que houve cinco inscritos, conduziu-se o sorteio, o qual o professor Sérgio Silveira

ficou como primeiro suplente e o servidor Elton Félix, segundo suplente, e os professores Paulo

Sérgio Gai Montedo, Ramon Salvan Fernandes e Márcio Antônio Paulo classificados nesta ordem

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

no sorteio. Lucas D. lembrou aos representantes tulares, que os mesmos devem comunicar aos

suplentes quando não conseguirem comparecer a reunião. Após, apresentou (Lucas D.) o quinto

ponto de pauta, “Permuta do Servidor Vilmar Claudio de Carlos”. Foi aprovada a permuta, com a

ressalva de que houve um acordo com o servidor que assumirá em nosso câmpus, onde o mesmo

entrará em exercício em 07 (sete) dias após a publicação da portaria de permuta. Após, apresentou

(Lucas D.) o sexto ponto de pauta, “Aprovação calendário de reuniões 2020”. Lucas D., apresentou

a proposta de manter na segunda quarta-feira de cada mês as dezessete horas e quarenta e cinco

minutos, após algumas discussões foi aprovado a reunião na segunda quarta-feira de cada mês,

com o horário das dezessete horas e quarenta e cinco minutos. Seguiu-se para o sé mo ponto de

pauta, “Aprovação do PPC do curso de Formação Con nuada em Trigonometria para ensino médio

- 40h”. Lucas D. apresentou a proposta para aprovação e posterior envio ao CEPE para aprovação,

Lucas D. deu a sugestão de encaminhar como ação de extensão, pois o CEPE não estaria mais

aceitando cursos que não formem para uma profissão específica, o professor Daniel sugeriu enviar

como curso e ver o que será decido no CEPE, para posterior correções, foi subme do ao voto a

sugestão do professor Daniel, sendo aprovado o ponto, e enviado para confecção de resolução.

Logo após passou-se a discussão do o oitavo ponto, “ Aprovação do PPC do curso de Formação

Inicial  em Pintor de Obras Imobiliárias”. Lucas D. fez a apresentação da proposta, e como tem

urgência  na  apreciação  e  aprovação  do  CEPE,  ficou  acordado  que  o  PPC  será  aprovado  ad

referendum,  sendo  discu do  e  votado  na  próxima  reunião  do  colegiado.  Con nuando  as

discussões, foi apresentada o nono ponto de pauta, “Apreciação da Revogação do Regulamento do

NDE  do  Curso  de  Engenharia  Mecatrônica”,  como  este  ponto  de  pauta  foi  pedido  pelo

Coordenador do Curso Superior  de Mecatrônica,  o mesmo foi convidado a explanar sobre sua

demanda, então o professor Iuri começou explicando que a Resolução n° 011/2017/CCC, que trata

do Regulamento do Núcleo Docente Estruturante – NDE dos cursos superiores do IFSC - Câmpus

Criciúma,  tem  vários  pontos  que  há  conflito  com  a  Resolução  012/2017/CEPE/IFSC,  que

regulamenta  os  NDE’s  de  todos  os  câmpus  do  IFSC,  e  levando  em  conta  a  hierarquia  dos

regulamentos  dentro  do  IFSC,  concluiu  ele  que  a  nossa  resolução  deveria  ser  adequada  ou

revogada.  Lucas  D.  colocou  o  ponto em votação,  sendo  que teve  apenas uma abstenção e  o

restante  optou pela  revogação.  Findando esse  ponto,  passou-se  ao debate  do úl mo item da

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

pauta,  “Alteração do Regulamento dos Colegiados dos Cursos”,  Lucas D. apresentou o ponto e

passou a palavra ao professor convidado Iuri, para que ele fizesse as considerações com relação as

mudanças proposta pelo mesmo. Relatou que como a resolução  010/2017  – CCC, que trata do

assunto foi elaborada em cima de outra já preexistente, existem algumas definições que precisam

ser  melhor  especificadas  e  adequadas  ao  nosso  câmpus.  Foi  discu da  e  suges onada  a

subs tuição do texto da resolução: “Um representante docente de cada Departamento Acadêmico

ou Área que tenha Unidades Curriculares no Curso” por “Um representante docente de cada Área

que oferta unidades curriculares no  curso”; “20% do total de professores do curso oriundos do

Departamento que oferece o curso”, por “Três docentes da área específica do curso”; “Um Técnico

Administra vo em Educação vinculado ao curso”,  por “Um Técnico Administra vo em Educação”.

Outra mudança foi a inclusão do parágrafo sé mo no ar go dois da resolução com o seguinte texto

“Fica compreendido como áreas do câmpus Criciúma: Eletromecatrônica, Construção Civil, Ciências

da Natureza e Matemá ca, Linguagens e Ciências Humanas.” Após a construção do texto, Lucas D.

colocou as alterações em votação, as mesmas foram aceitas por unanimidade. Antes de finalizar a

reunião, Lucas D. agradeceu a presença dos conselheiros e lembrou que no mês de março não

haverá reunião,  devido a reunião deste mês ter  ficado nos úl mos dias de fevereiro,  e  que a

próxima será realizada dia oito de abril.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e,

para constar, eu, Newton Fonseca de Amorim lavrei a presente Ata. Criciúma, 26/02/2020.

Lista dos Presentes:

Lucas Dominguini

Daniel Da Silva Comin

Lee Elvis Siqueira De Oliveira

Guilherme Amorim Schmidt

Lucas Fernandes da Silva

Graziele Vefago Boaventura Possen

Marisilvia dos Santos

Filipe Dos Santos

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85